REQUERIMENTO Nº            DE 2015
(Do Sr. Fábio Sousa)

Requer a desapensação do Projeto de
Resolução nº 94/2015 do Projeto de
Resolução nº 257/2014.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 142 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Resolução nº 94 de

2015, de minha autoria, que tramita conjuntamente com o Projeto de

Resolução nº 257 de 2014, de autoria dos deputados Roberto Freire, Fernando

Ferro e Arlindo Chinaglia.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução nº 94 de 2015 pretende instituir a

Medalha Honorífica de Ciência e Inovação Tecnológica César Lattes e se difere

do teor do Projeto de Resolução nº 257 de 2014, tendo em vista que a

premiação do primeiro projeto será conduzida pela Comissão de Ciência,

Tecnologia, Comunicação e Informática, até o momento presidida por mim.

Ademais, a nomenclatura do prêmio pretende reconhecer o grande trabalho

desempenhado por César Lattes. Como se vê, há diferenças entre os projetos, e

a apensação não seria a melhor medida regimental a ser tomada.

Diante do exposto, solicito o deferimento do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2015.

Deputado FÁBIO SOUSA
PSDB/GO